Tidak lupa diberikan pula catatan penyimpul.

Latar Belakang Saintifik dan Politik al-Ghazali dan Ibn Rusyd

Al-Ghazali, yang dilahirkan di Tus tahun 1058 M. (450 H.) dan meninggal dunia pada tahun 1111 M. (505 H.), adalah seorang pemikir yang unik dalam sejarah intelektual Islam⁶. Ia adalah seorang filosof, sufi, teolog dan faqih⁷. Gelar Hujjah al-Islam selalu melekat dengan kebesarannya yang, menurut Dr. Muhammad Yusuf Musa, diberikan oleh sejarah berkat prestasi *Tahafut al-Falasifah* dan *Ihya' 'Ulum al-Din*⁸.

¹⁰Umar Farukh, *Tarikh al-Fikr al-'Arabi ila Ayyam Ibn Khaldun* (Beirut: Dar al-'Ilm li al-Malayin, 1966), halm. 465-466.

politik keagamaannya¹¹, walaupun ia sempat memihak ketika menulis *Fada'ih al-Batiniyyah*.

Lima belas tahun setelah al-Ghazali meninggal dunia, Ibn Rusyd dilahirkan pada tahun 1126 M. (520 H.) di Cordova dan wafat di Marakash pada tahun 1192 (595 H) dengan menyandang nama besar sebagai seorang filosof, faqih dan dokter¹². Hidup di abad ke-13 juga tidak sepi dari peristiwa politik maupun religius. Secara internal, Dinasti Muwahhidun memerintah dengan warisan konflik antar sesama Muslim Spanyol yang membagi mereka menjadi 23 dinasti yang terkenal dengan *Muluk al-Tawa'if*. Bahkan kehadiran Dinasti Muwahhidun itu sendiri, bersama dengan tekanan lokal, membelah Dinasti Murabitun¹³. Secara eksternal, orang-orang Muwahhidun harus menghadapi kekuatan Salib yang akhirnya memaksa mereka untuk angkat kaki dari Spanyol untuk selama-lamanya setelah dikroyok oleh koalisi raja-raja Kristen di Las Navas de Tolosa pada tahun 1212 M. (609 H)¹⁴. Di Spanyol Muslim ini, konflik antara (pemahaman) agama dan filsafat juga parah. Sebagai pihak yang dominan, penganut mazhab Maliki alergi terhadap filsafat yang, tentu saja, merasa mendapat dukungan dari kitab *Tahafut al-Falasifah*.

¹⁹Ibrahim Madkour, *Filsafat Islam: Metode dan Penerapan Bagian I*, tr. Yudian Wahyudi Asmin dan Ahmad Hakim Mudzakkir (Jakarta: Rajawali Press, 1987), halm. 103-105. Lihat juga, al-Ghani, *al-Fikr al-Falsafi*, halm. 346.

²⁰Nama lengkapnya adalah Abu Husain Ahmad ibn Yahya al-Rawandi (w. 910 M./298 H.). Jurji Tabarisi, *Mu'jam al-Falasifah (al-Falasifah - al-Manatiqah - al-Mutakallimun - al-Lahutiyyun)* sv. "Ibn al-Rawandi" (Beirut: Dar al-Tali'ah, 1989), halm. 20.

sejumlah buku dengan target yang sudah ia tentukan sebelumnya, misalnya *Fadhilyyah al-Mu'tazilah* (*Kebobrokan Mu'tazilah*) untuk mengeritik *Fada'il al-Mu'tazilah* (*Kehebatan Mu'tazilah*) karya al-Jahid.

Al-Ghazali menghadapi filosof-filosof Islam semisal al-Kindi, al-Farabi dan Ibn Sina yang meyakini kausalitas sebagai basis epistemologi mereka ²⁵. Kausalitas, yang secara literal berarti "segala sesuatu yang bertanggungjawab atas

²¹ Madkour, *Filsafat Islam*, I: 108.

²² Nama lengkapnya adalah Abu Bakr Muhammad ibn Zakariya al-Razi (864 M./250 H. - 932 M./320 H.) dan nama Latinnya adalah Razes atau Rhazes. Tabarisi, *Mu'jam*, sv. "Razi", halm. 288.

²³ Madkour, *Filsafat Islam*, I: 110. Lihat juga, Abd al-Rahman al-Badawi, "Muhammad Ibn Zakariya al-Razi" dalam M.M. Sharif, ed., *A History of Muslim Philosophy* (Karachi: Royal Book Company, 1983), I: 446.